Portanto, as provas apresentadas nos autos, consubstanciadas dos documentos 

elencados como provas materiais e orais, apresentam-se suficientes para a procedência 

dos pedidos e a condenação dos requeridos, a fim de ressarcir o erário no valor de 

R$121.198,79 (cento e vinte e um mil e cento e noventa e oito reais e setenta e nove 

centavos), por ter praticado as condutas de causar lesão ao erário que enseje perda 

patrimonial, por ação dolosa ao desviar ou se apropriar de recursos públicos e prestar 

contas irregularmente. 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTES os pedidos formulados na petição 

inicial, para CONDENAR os requeridos João Abadio Oliveira, e Wanderley Claudino 

Milhomens a ressarcirem o Município de Pequizeiro, no valor de R$121.198,79 (cento e 

vinte e um mil e cento e noventa e oito reais e setenta e nove centavos), de forma 

solidária, decorrente de ato de improbidade administrativa, de uma só vez, corrigidos 

monetariamente desde a data dos fatos, final do mandato (01.01.2009), e incidindo juros 

de mora de 1% ao mês a contar da data da citação (26.02.2016).